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Komuna e Skënderajt/Srbica

Known, pasqyra e laj me ve, KIC, 26.09.1998, 
FDH33990; Seb Off en si ve in Dre ni ca Stes Up, 
Many Al ba ni ans Kil led and Slain, pasqyra e 
laj me ve, KIC, 26.09.1998, FDH33990.

Haj rush (Qa mil) Ah me ti 
(9.12.1939, shqip tar nga Lu ba ve ci/Lju bo vac, ko
mu na e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor ndërtimor, 
pesë fëmijë)

Haj rus hi pu non te në fabrikën e tje gul la ve 
Ardhmëria/Bu duć nost në Skënderaj/Sr bi
ca. Në datën 22.09.1998, për shkak të sul
mit të for ca ve ser be mbi fsha tin, Haj rus hi e 
ka stre hu ar fa mi ljen në shpa tet e Çiçavicës/
Či ča vi ca, ndër kaq ai me vëllain Ju su fin dhe 
kushërinjtë u tër hoqën më thellë në pyll. I 
tha fa mi ljes së do të kthe hej nga mbrëmja. 
Më vonë, Haj rus hi u nda nga Ra i fi dhe bur
ra të tjerë. Tha se do të shkon te te i bi ri Fat
mi ri, i ci li is hte pjesëtar i UÇKsë, për t’i 
çuar pak us hqim [të shi ko het re gji stri mi 
më lartë]. Tri ditë nuk kis hte kurrfarë njo
hu ri për Haj rus hin. Në datën 24.09.1998, 
tru pin e tij e kanë gje tur në pyll përmbi 
shtëpi [Lu ba vec/Lju bo vac]. E varrosën po 
atë ditë në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta M.A, FDH17313; 
ICTY, IT0587(M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), 
Ex.5D00755, FDH33256; Iden tity of Fi ve Ot
her Al ba ni ans, Kil led in Dre ni ca, Ma de Known, 
pasqyra e laj me ve, KIC, 26.09.1998, FDH
33990. 

Zyhri je (Ajet Ah me ti) Ngu ca ti
(3.05.1958, shqip ta re nga Ma ri na, ko mu na e 
Skënderajt/Sr bi ca, am vi se, gjashtë fëmijë)

Zyhri ja me bashkëshortin Sa miun dhe 
fëmijët je to nin në fsha tin Marinë/Ma ri na. 
Kur fil loi ofen si va e for ca ve ser be në ra jo
nin e Drenicës/Dre ni ca më 22.09.1998, 
pjesëtarë të këtyre for ca ve kanë hyrë në 
Marinë/Ma ri na. Si i dëgjuan të shtënat e 
pa ra në fshat, Zyhri ja me fëmijët e braktisën 
shtëpinë dhe u nisën në drej tim të fsha tit 
fqinj të Rezallës/Re za la. Lëviznin në formë 
të kolonës përmes li vad he ve. Bom bar di mi 
dhe kri smat nuk pus ho nin. Kur arritën te 
pylli [Marinë/Ma ri na], një granatë ka eks
plo du ar jo shumë larg Zyhri jes. Ci flat e saj 
e kanë qëllu ar në shpinë. Ka ndërruar jetë 
në vend. Komshinjtë e saj i morën fëmijët e 

Zyhri jes me ve te dhe shkuan drejt Rezallës/
Re za la, ndër kaq tru pi i saj mbe ti në ven din e 
vra sjes. Një ditë më vonë, Sa miu e ka var ro
sur Zyhri jen në var re zat e Marinës/Ma ri na.
Bu ri met: de kla ra ta M.N, FDH19876; 
ICTY, IT0587(M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), 
Ex.5D00755, FDH33256. 

Ha lim (Xhe majl) Av diu 
(12.05.1939, shqip tar nga Mi kus hni ca/Mi ku
šni ca, ko mu na e Skënderajt/Sr bi ca, bujk, dy 
fëmijë)

Ha li mi mer rej me pu ni min e tokës. Me 
bashkëshorten Za hi den je to nin në bashkësi 
me dja lin Ize tin, të rejën Ha nen dhe katër 
djemtë e tyre. Herët në mëngjes, më 
22.09.1998, for cat ser be e bom bar duan 
Mikushnicën/Mi ku šni ca. Ha li mi e çoi fa
mi ljen me banorë të tjerë që shkuan në 
bjeshkën e Çiçavicës/Či ča vi ca, përderisa ai 
nde nji në shtëpi që të kuj de sej për bagëtinë 
[Mikushnicë/Mikušnica]. Is hte kjo he ra e 
fun dit kur fa mi lja e shih te atë të gjallë. Ize ti 
u kthye ditën tjetër në fshat për ta vi zi tu ar 
të atin. La gja e tyre ka qenë e shkrum bu ar 
nga zjar ri, ndër kaq Ha li mi nuk is hte atje. 
Ize ti mësoi se në shtëpinë e Ham di Be dri
ut is hin gje tur mbe tjet mor to re të një bur ri. 
Nuk din te për kë bëhej fjalë, përderisa dja li i 
vëllait të Ha li mit, Abi ti, nuk i njo hu opin gat 
që ia kis hte dhu ru ar Ha li mit vetëm di sa ditë 
më parë. Ize ti i mblod hi mbe tjet mor to re 
të të atit në një qe se naj lo ni dhe i fshe hu në 
bo drum. Tri ditë më vonë, më 26.09.1998, 
familjarët i kanë var ro sur mbe tjet mor to re 
të Ha li mit në var re zat e fsha tit. 
Bu ri met: de kla ra ta Z.A, FDH16639; ICTY, 
IT0587(M. Mi lu ti no vić dhe të tjerë), 
Ex.5D00755, FDH33256. 

Abe din (Av dul la) Voj vo da
(5.02.1952, shqip tar nga Lla us ha/La u ša, ko
mu na e Skënderajt/Sr bi ca, punëtor ndërtimor, 
pesë fëmijë, pjesëtar i UÇKsë)

Abe di ni me bashkëshorten Adi len dhe 
pesë fëmijë je to nin në Mëhallën Voj vo da 
në Llaushë/La u ša. Ade roi në UÇK në mu
a jin qer shor të vi tit 1998. Kur pjesëtarët e 
for ca ve ser be u sta ci o nuan përreth fsha tit, 
Abe di ni e ka çuar fa mi ljen në Qi rez/Ći


